
VÝROČNÍ 

ZPRÁVA 

2022

20
22

Step by Step ČR 



Vzdělávací 

výsledky dětí jsou hluboce 

podmíněny nekognitivními 

faktory, které dokážeme jako 

vyučující pozitivně ovlivňovat 

a svým chováním také 

modelovat.



Úvodní slovo

Jak šel čas

Profesní rozvoj učitelů

Síť škol ZaS

ZaS centra

Projektová činnost

Spolupráce s VŠ

Vstupy SbS ČR do vzdělávacího systému

Publikační činnost

PR a marketing

Základní informace o organizaci

Finance a účetnictví 2022

Adresa a kontakty

Partneři a finanční dárci v roce 2022

Obsah:

4

5

9

11

13

14

16

18

19

19

21

24

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.



Předkládáme výroční zprávu za rok 2022. Výroční zpráva popisuje klíčové oblasti činnosti SbS ČR, 

nemůže však pokrýt a detailněji se věnovat stále se rozšiřujícímu portfoliu jeho aktivit.

Rok 2022 považujeme za významný z několika důvodů. Přistoupili jsme k dlouho plánované revizi 

přípravy vyučujících programu Začít spolu a v průběhu roku se nám podařilo vytvořit a odpilotovat 

nový formát vzdělávání učitelů a zajistit tak hlubší porozumění a osvojení kompetencí nutných pro 

jeho zavádění do praxe.

Využili jsme naše zkušenosti s inkluzí a realizovali sérii vzdělávacích aktivit na podporu integrace 

nově příchozích ukrajinských dětí do českých škol. Program Začít spolu se podobně jako v covidové 

pandemii osvědčil jako účinný nástroj při zvládání zátěžových situací ve školství.

Kvalitativní šetření, které proběhlo na 23 školách s programem Začít spolu, nám spolehlivě ukáza-

lo, za jakých podmínek program Začít spolu na školách prosperuje a které podmínky jeho rozvoji 

brání, učinili jsme tak další významný krok na podporu jeho škálování.

Šíření programu Začít spolu významně přispěla i síť našich ZaS center, která v průběhu roku nabí-

zela unikátní prostor pro společné učení a sdílení učitelů v 11 regionech ČR. 

Mimořádný byl tento rok také z důvodu rozsahu realizace zahraničních stáží. Během pěti týdenních 

stáží pro více než 100 českých pedagogů jsme měli možnost navštívit školská zařízení Nizozemí, 

Finska, Slovinska a Dánska.     

SbS ČR má od roku 2022 také dvě novinky ve své nabídce publikací. První 

je brožura Začít spolu v kostce, která nabízí základní přehled o pro-

gramu pro širokou veřejnost, další je příručka Centra aktivit: 

Cesta ke smysluplnému učení. Jedná se o unikátní materiál 

vycházející z praxe programu Začít spolu, který nabízí jeho 

důkladnou dokumentaci a kritickou reflexi, ale také meto-

dické nástroje, jak praxi responzivní výuky rozvíjet a zkvalit-

ňovat. 

Radost máme také z historicky prvního běhu výcviku pro 

facilitátory/ky Wanda, metody skupinové reflexe, který absol-

vovalo 18 osob. Rozšíříme tak nabídku supervizní podpory 

školním týmům.

1. Úvodní slovo

4



2. Jak šel čas
2.

Lektorský výjezd v Litomyšli 

- vznik nového pojetí přípravy

vyučujících programu ZaS

CERTIFIKÁT

UČITEL/KA

ZAČÍT SPOLU

80 hodin nového

základního kurzu

1. + 2. část

- nově od 07/2022

40 hodin 

základního kurzu

verze před 07/2022

+ 40 hodin rozvíjejícího 

kurzu

40 hodin 

základního kurzu

(před 07/2022)

+ 2. část nového

základního kurzu

(po 07/2022)

MOŽNOSTI 

ZÍSKÁNÍ 

CERTIFIKÁTU

Zapojení do revizí RVP ZV

Zahájení spolupráce s UNŽ 

– participace na novém kvalifikačním 

programu NPI pro ředitele Lídr školy

Otevření dalšího ZaS centra v ZŠ Vrané nad Vltavou

Získání nového dárce NLKJ

Zahájení příprav výzkumného šetření ve školách ZaS 

realizovaný Univerzitou Tomáše Bati 

Setkání pedagogů 2. st. k tématu 

Integrovaná tematická výuka 

v ZŠ Mozaika v Rychnově 

nad Kněžnou 

Restaurování knihovny SbS ČR

Realizace kvalitativního šetření 

ve 23 školách ZaS

Setkání ZaS center v Olomouci Ukázka ze ZŠ Mozaika, Rychnov nad Kněžnou

březen

únor

leden

5

https://www.zacitspolu.eu/o-programu/jak-zavest-program-zacit-spolu/
https://www.zacitspolu.eu/o-programu/jak-zavest-program-zacit-spolu/
https://lidrskoly.npi.cz/
https://lidrskoly.npi.cz/
https://sites.google.com/sbscr.cz/zas-centrum-vran/akce-centra
https://nadacelkj.cz/#co-delame
https://nadacelkj.cz/


Zahraniční stáž 

do Nizozemí 

pro 40 učitelů ZŠduben

Zahraniční stáž 

do Finska 

pro pedagogy ZŠ

Výjezdní setkání 

vedení škol ZaS 

v Jesenici

Vydání publikace 

ZaS v kostce

červen

Zahraniční stáž 

ve Slovinsku 

pro MŠ

květen

Reflexe stáže 

ve Slovinsku

Vydání příručky 

Centra aktivit: 

Cesta ke smysluplnému 

učení

6



Projekt pro pražské ZŠ podpořený Magistrátem hl. m. Prahy

Letní škola pro MŠ 

v Šestajovicích 

a Frýdku Místku

Lektorský výjezd 

v Kuksu

Letní škola v Turnově

Letní škola Eduzměna

Série kurzů 

Ukrajinské děti 

ve třídě 

Zahraniční stáž 

Dánsko pro MŠ

Běžný den 

v dánské školce

červenec

srpen

září

7



Zahraniční stáž Nizozemí pro učitele 2. stupně

Výjezdní setkání 

pro vedení škol ZaS 

v Hradci Králové

ISSA learning lab 

– prezentace SbS ČR 

komunitě organizací ISSA 

Zahájení výcviku 

pro facilitátorky 

Wanda

Školy, které 

za námi přijely

říjen

listopad

prosinec

8



3. Profesní rozvoj učitelů

Přímou profesní podporu škol organizujeme formou skupinového vzdělávání, inspirativních 

setkání, stáží, metodických konzultací, mentoringu nebo třeba reflektovaných pozorování výuky. 

Tyto služby poskytují naši externí spolupracovníci, ale především interní metodický tým. Meziroční 

nárůst našich aktivit nabízí tato tabulka:

z celkového počtu 

akce připravená 

na zakázku 

konkrétní školy

rok počet 

akcí

počet 

realizovaných 

projektů 

dlouhodobého 

charakteru

účastníci 

základních 

kurzů Začít 

spolu 

Počet škol, 

z nichž přichází 

účastníci 

(neunikátní 

školy)

celkový 

počet 

účastníků

z celkového 

počtu akce 

ZaS center

xxx45 6xxx3502014

737 71116182015

1850 11338112016

2759 11979912017

3262 11928632018

3476 42177052019

3168 3213
456

2020

65167 3245
1 156

2021

69308 3268
3 141

2022

48

136 491

z toho 190 účastníků

online konzultací

z toho 210 návštěv-

níků ZaS center

z toho 917 návštěv-

níků ZaS center

V průběhu roku 2022 se podařilo reformovat základní kurzy ZaS, které probíhají v dvojnásobné 

délce, druhá polovina kurzu je rozložena do celého šk. roku, což zaručuje intenzivnější kontakt se 

začínajícími učiteli a reflektování jejich prvních kroků při zavádění programu. Od roku 2023 

9



zavádíme certifikát Učitel/ka programu Začít spolu, na který mají nárok ti, kteří absolvují základní 

vzdělávání v předepsaném rozsahu. Certifikovaní učitelé budou vyznačeni na webu v mapě našich 

spolupracujících škol, což přináší další signifikantní znak pro vyhodnocení školy pro rodiče a širší 

veřejnost.

I nadále pokračuje spolupráce s MgA. Radanou Bartůňkovou (Lencovou), Ph.D., nabídkou kurzů 

Comenia Script se nám podařilo v roce 2022 oslovit 16 základních škol

Pravidelnou součástí naší nabídky jsou výjezdní setkání pro vedení škol Začít spolu, program 

sestavujeme na základě poptávky ředitelů, stálicí však zůstává téma pedagogického leadershipu  

a podpora kolegiální spolupráce. V roce 2022 jsme se také věnovali malým a velkým revizím RVP, 

práci s vlastním švp, možnosti propojování vzdělávacích stupňů nebo tomu, jak prezentujeme 

školu Začít spolu rodičům a širší veřejnosti. Program absolvovalo 95 osob z 47 škol Začít           

spolu.

Součástí naší práce je průběžný sběr a poskytování zpětné vazby na školní praxi programu ZaS. To 

se děje při realizaci skupinových aktivit, ale především při poskytování metodické a mentorské 

podpory na školách. Tyto formáty zahrnují reflektovaná pozorování a následná doporučení pro 

rozvoj škol. Vzhledem k rozsahu zakázek SbS ČR na metodickou podporu, které vloni tvořily téměř 

polovinu, vyhodnocujeme kvalitu programu ZaS prakticky kontinuálně. V našem zájmu je však 

podporovat školy ve schopnosti samostatně vyhodnocovat kvalitu vlastního vzdělávacího 

programu (autoevaluaci), pro kterou nabízíme konkrétní nástroje a postupy, např. během progra-

mů  pro  vedení  škol  a  v  rámci  činnosti  ZaS  center.  

Významnými odběrateli našich služeb jsou MAP, v roce 2022 jsme realizovali rozsáhlé zakázky pro 

MAP Šumperk‚ Šternberk, Krnov, Jesenicko a Rychnovsko.  

V září 2022 jsme odstartovali unikátní roční výcvik facilitátorů/ek (název Wanda Wanda metody 

pochází z vlámštiny, znamená Waarderen (oceňovat), Analyse (analyzovat), Daden (konat)), který 

absolvovalo 18 osob. Od září následujícího roku můžeme metodu Wanda  

nabízet týmů MŠ nebo ZŠ jako techniku facilitované skupinové reflexe. 

Wanda umožňuje účastníkům sdílet a řešit problematické situace 

ze školní praxe, na které nahlíží z různých perspektiv, a nabízí 

bezpečný  způsob  kolegiální  podpory  uvnitř  školních  týmů.

Facilitační 

výcvik Wanda

10

https://www.zacitspolu.eu/aktuality/nabidka-wanda/


4. Síť škol Začít spolu

Základní kurzy zahájilo v tomto roce 268 vyučujících, většina z nich tento kurz v roce 2023 dokončí. 

2/3 pedagogů jsou z prostředí MŠ. 

Celkem je v registrováno 

v síti škol Začít spolu 144 škol.

V roce 2022 přibylo do naší 

Sítě škol Začít spolu 21 škol. 

MŠ 

ZŠ 

ZŠ a MŠ

77

45

22

144  škol celkem

MŠ 

8 6 5 2
dětské 

skupiny
ZŠ ZŠ a MŠ21

nových 

škol

V databázi Ecomailu máme nyní 2340 odběratelů – v r. 2022 přibylo 302 nových přihlášených.

Bližšímu popisu podmínek škol Začít spolu jsme se 

věnovali při kvalitativním šetření, které proběhlo na 

23 školách v rozsahu 42 hodin hloubkových rozho-

vorů. Naším cílem bylo zjistit, které podmínky 

podporují kvalitní provedení programu Začít spolu a 

co naopak jeho dobré kvalitě brání. Výsledky šetření 

z mateřských a základních škol jsou až na jemné 

odlišnosti shodné.

 školách23 kvalitativní šetření na

Níže uvedené body jsou na většině dotazovaných škol naplněny a podporují kvalitu programu 

Začít spolu. Některé dotazované mateřské školy neměly tyto podmínky pod kontrolou a kvalita 

programu tím byla narušena. Většina dotazovaných základních škol tyto podmínky splňuje.

demokratický přístup vedení

integrace programu Začít spolu do školního vzdělávacího programu

plná organizace výuky dle programu Začít spolu 
11



 jasná 

strategie

zapálený 

pedagogický 

sbor 

asistenti 

ve výuce 

aktivní 

spolupráce 

rodičů a školy 

podpora 

od metodiků 

a ostatních škol 

vhodné prostory 

a dostačující 

finance 

na vzdělávání 

zvládání 

administrativy 

 

otevření, nevyhořelí, kreativní, spokojení, 

spolupracující učitelé, kteří jsou schopni 

(sebe)reflexe, neustále na sobě 

pracují a jsou vnímaví 

vůči dětem

samostatní, spokojení, spolu-

pracující, komunikativní, sebevědomí, 

kreativní žáci, kteří se umí sami rozhodovat, 

hodnotit, prezentovat, řešit problémy

+

Začít spolu 

jako reálný 

školní vzdělávací 

program 

osvícené 

a demokratické 

vedení 

postupné vedení všech pedagogů i provozních zaměstnanců k podpoře programu

plné proškolení pedagogů v programu Začít spolu, případně proškolení lídrů a je-

jich práce s ostatními kolegy

spolupracující a zapálený pedagogický sbor školy

aktivní práce s nováčky

zapojení asistentů do výuky

otevřená a vstřícná spolupráce s rodiči

Faktory, které kvalitě brání, protože nejsou na školách naplněny:

ne zcela dostatečné finance na vzdělávání pracovníků a jejich další profesní růst

nevhodná velikost prostor a uspořádání tříd pro realizaci center aktivit

nedostatek prostor pro setkávání pedagogů (zejména MŠ)

nenavázaná spolupráce s dalšími školami, navazujícími stupni (MŠ - 1. st. ZŠ

- 2. st. ZŠ)

Co tvoří školní 

organismus 

Začít spolu

12



5.

MŠ Trutnov 

MŠ Lodička, Šestajovice Praha-východ 

MŠ Čeladenská beruška, Čeladná 

MŠ Žižkovo nám. 3, Olomouc

MŠ a ZŠ Sluníčko, Turnov 

ZŠ Vejrostova, Brno 

ZŠ kpt. Jaroše, Trutnov 

ZŠ a MŠ ANGEL v Praze 12 

MŠ + ZŠ Chomutov 

MŠ a ZŠ Louňovice pod Blaníkem

1. ZŠ Západní, Plzeň 

ZŠ Vrané nad Vltavou 

 

Naše metodická regionální ZaS centra pokračovala ve své činnosti, počet návštěvníků i akcí se 

oproti roku 2021 ztrojnásobil (132 akcí pro 917 návštěvníků). V lednu jsme založili další ZaS 

centrum při ZŠ ve Vraném nad Vltavou. Nabídka ZaS center oslovuje většinou školy, kde program 

Začít spolu nerealizují. ZaS centra tak pomáhají šířit příklady dobré praxe pedagogiky orientované 

na dítě do běžných škol.

ZaS centra nabízejí nejen inspirace a podporu pedagogických kompetencí, jejich hodnotu spatřuje-

me i v jistém druhu uklidnění, podpoře a ujištění o kvalitě vlastní práce 

učitelů. To přispívá k jejich profesnímu sebevědomí, prevenci vyhoření 

a učitelského drop outu. 

Evaluační šetření mezi návštěvníky center jednoznačně potvrzují 

pozitivní dopad na zvyšování kvality pedagogické praxe 

vyučujících MŠ a ZŠ, kde regionální metodická centra fungují. 

Projekt ZaS center považujeme za mimořádně úspěšný počin 

vedoucí ke zvýšení dostupnosti našich odborných aktivit.

ZaS centrum Chomutov

 

ZaS centra

13



6. Projektová činnost

V roce 2022 jsme navazovali na projekty SPIN I., Podpora trvalé změny na Chomutovsku I., pokračo-

vali jako obsahový partner projektu Eduzměna a zahájili dva nové projekty.  

Pokračování projektu SPIN cílilo především na spolupráci při tvorbě no-

vé koncepce vedení praxí studentů dvou kateder PedF UK (KMDM          

a KPPP). Naším úkolem byla facilitace a organizování odborných setkání 

zaměřených na inspiraci ze zahraničí, zpětná vazba vysokoškolským 

vyučujícím na jejich mentorskou práci, sdílení materiálů vytvořených 

SbS ČR vhodných pro výuku v rámci kurzů DVPP i kurzů pregraduální 

přípravy a zajištění follow-up aktivit (vytvoření úložiště, sdílení materiá-

lů ze setkání, poskytnutí odkazů na zahraniční odbornou literaturu. 

SbS ČR měla příležitost se v roce 2022 propsat do projektu Eduzměna   

v praktické rovině zejména v rámci metodického centra pro 1. st. ZŠ. Té-

matem, kterým po celý rok provázely lektorky programu Začít spolu kut-

nohorské učitele, je integrovaná tematická výuka. Začít spolu se promít-

lo i do programu letní školy Eduzměny a inspirativních 

návštěv do škol Začít spolu mimo region.  

Evaluace projektu Eduzměna ukazuje naši 

silnou pozici jako obsahového partnera. 

Programy Začít spolu fungují podle náv-

štěvnosti, zúčastněného pozorování i vý-

stupů z fokusních skupin s řediteli MŠ a ZŠ 

jako nízkoprahové nástroje, jak začít měnit 

školu, její prostředí i mindset učitelů. Pro 

skupinu MŠ je tento program nezastupitelný. 

Jednoznačně se zde ukazuje velká přístupnost, 

rychlá účinnost a celková nízkoprahovost programu. 

SPIN II

Eduzměna

Reflexe v MC pro 1. stupeň 

v Kutné Hoře

 Podpora 

trvalé 

změny na 

Chomutovsku II

Projekt se již druhým rokem zaměřoval na meziresortní spolupráci 

aktérů včasné péče na Chomutovsku. Z našich zjištění vyplývá velká 

vytíženost místních neziskových organizací, které se primárně zaměřují 

na děti školního věku případně dospělé. Nikdo nepracuje s pedagožka-

mi mateřských škol, které nemají kapacitu či kompetence pro často 

14



náročné jednání s rodinami ze sociálně vyloučených lokalit. Díky exis-

tenci ZaS centra v Chomutově máme možnost v této lokalitě vytvořit 

otevřený, vstřícný prostor určený lidem pracujícím s dětmi předškolního 

věku nejen ze sociálně vyloučených lokalit. Daří se nám implementovat 

do školek proinkluzivní metody vzdělávání a větší uvědomění důležitos-

ti  individuálního  přístupu  k  jednotlivým  dětem  i  rodičům. 

Dříve nepochopená a nechtěná inkluze 

se stala každodenní součástí učitelské 

profese. Vnímali jsme mezi učiteli sil-

nou motivaci pomoci a podpořit ukrajin-

ské děti a jejich rodiny, ale zároveň také 

nejistoty a obavy. Připravili jsme proto 

programy v různých formátech (semi-

náře, vícedenní kurzy, webináře), které 

učitelům nabízely odpovědi na otázky 

týkající se prvních kroků v kontaktu        

s dětmi a jejich rodinami, další fáze 

adaptace i situace, která nastanou         

v práci s dětmi s odlišným mateřským 

jazykem nebo dětmi silně traumatizovanými. Prostřednictvím skupino-

vých aktivit jsme umožnili navázání neformálních vztahů v širší komuni-

tě mezi účastníky kurzů a autenticky napomohli porozumění tématu 

inkluze. Tomuto procesu významně přispěla přítomnost ukrajinských 

kolegyň, které nás seznámily s ukrajinskými školními reáliemi. Podařilo 

se nám připravit 12 akcí pro 175 účastníků, z toho bylo 19 osob z Ukra-

jiny a 4 studentky VŠ.

Ukrajinské 

děti ve třídě 

– příležitost 

pro inkluzi

Posilování 

kompetencí 

vyučujících 

programu 

Začít spolu 

Magistrát hlavního města Prahy byl finančním partnerem projektu na 

podporu pražských základních škol s programem Začít spolu. Byli jsme 

rádi, že můžeme naši pozornost věnovat právě pražským školám, s nimiž 

jsme dlouhodobě v menším kontaktu. Do projektu jsme pozvali 14 škol, 

nabídky využilo 13 účastníků z 9 škol na území hl. m. Prahy. V rámci do-

tace jsme uspořádali 4denní letní cyklus seminářů. Na základě identifi-

kace potřeb zapojených osob jsme zvolili aktuální školská témata: 

Plánování učebního obsahu s akcentem na aktivní zapojení dětí, 

formativní přístup a téma malých revizí RVP (smysluplná realizace nové 

informatiky na 1. st. a posilování digitálních kompetencí v běžné výuce). 

Projekt nepřinesl rozšíření sítě ZaS o další pražské školy, ale pomohl 

nám se na zapojených školách více etablovat.

15



7. Spolupráce s VŠ

Ke zvyšování dopadu naší činnosti na školy přispívá také naše intenzivně se rozšiřující spolu-

práce s vysokoškolskými pracovišti zaměřenými na pregraduální přípravu učitelů. 

Na PedF OU ve studijních programech učitelství 1. stupně ZŠ řeší 

absenci profesního standardu tím, že využívají dokument Kom-

petentní učitel 21. století, tedy standard programu Začít spolu. 

Své uplatnění nachází zejména jako evaluační nástroj pro různé 

typy praxí, v rámci hospitací či při vzájemné kolegiální podpoře. 

Tento profesní standard je na PedF OU využíván rovněž v kurzech 

celoživotního vzdělávání, jež poskytuje možnosti rozšíření 

profesní kvalifikace na oblast učitelství 1. st. ZŠ.   

Nově pro UHK od září 2022 vyučuje metodička J. Schierlová před-

mět integrovaná didaktika, výuka probíhá přímo ve škole Začít 

spolu v Trutnově.  

Na PedF MU působí jako provázející učitelka O. Novotná, která 

zajišťuje asistentské i učitelské praxe v souladu s principy ZaS, 

dále vede semináře Pedagogická komunikace s akcentem na té-

ma spolupráce s rodinou v programu Začít spolu. Je zapojena 

rovněž do mezinárodního projektu ERASMUS+ - APOLE, díky 

kterému šíříme program Začít spolu a materiály integrované 

tematické výuky mezi několik evropských univerzit.

V rámci UPOL naše kolegyně H. Kretková vede předměty Teorie 

hry a Spolupráce MŠ s partnery školy, které opírá o praxi Začít 

spolu.

Ve spolupráci s UTB ve Zlíně s podporou NČS připravujeme 

výzkumnou studii o dopadu konstruktivistických metod výuky na 

učení dětí.

Nejužší spolupráci máme s Katedrou preprimární a primární 

pedagogiky PedF UK, a to nejen díky partnerství v projektu SPIN. 

Velmi efektivním nástrojem, který pomáhá k implementaci 

16



myšlenek programu Začít spolu do VŠ výuky je tandemová výuka. 

Jedná se o společnou výukou vysokoškolského pedagoga a uči-

tele z fakultní základní školy, ve které jsou tandemisté rovnocen-

nými partnery, jež mají jinou odbornost – jeden je více zaměřen na 

teorii, druhý na praxi (učitelky praktikující program Začít spolu).   

V rámci této tandemové výuky jsou také natáčena videa, která 

jsou využívána nejen na seminářích se studenty, ale i v nové elek-

tronické učebnici . Program Začít spolu je pre-Obecná didaktika II

zentován jako model dobré praxe, který je inkluzivní a perspek-

tivní pro současnou podobu vzdělávání na 1. stupni ZŠ.  Velmi 

důležité je také spolupráce se školami v programu Začít spolu      

v oblasti praxí. Tyto školy jsou dlouhodobě vedeny jako tzv. školy 

fakultní. Studentky a studenti se seznamují se školami v progra-

mu Začít spolu v rámci celého systému praxí

V odborném časopisu Pedagogika vyšla  Studie mapuje přehledová studie kprogramu Začít spolu.

vývoj programu i jeho vliv na inovace ve vzdělávání v ČR na poli inovací preprimárního a pri-

márního vzdělávání v České republice. Záměrem bylo nejen popsat konkrétní kvalitativní změny, 

které program vnesl a vnáší do každodenní pedagogické praxe škol, ale rovněž zachytit dopady 

implementace programu Začít spolu na širší terén kurikulární reformy a kvality profesního rozvoje 

učitelů.

17

https://cuni.futurebooks.cz/book/obecna-didaktika-ii-rizeni-tridy/?/obalka/
https://www.zacitspolu.eu/wp/wp-content/uploads/2022/06/pedagogika_zacit-spolu_2022.pdf


8. Vstupy SBS ČR do vzdělávacího systému

V. Váňová Krejčová (členka SR SbS ČR) se stala členkou pracovní rady NPI k re-

vizím RVP pro předškolní vzdělávání. Rada má na starosti řízení procesu revizí     

a koordinaci pracovních skupin pro revize. I v pracovních skupinách Pojetí a cíle 

PV, Evaluace, Děti se SPV, Podmínky vzdělávání a Vzdělávací obsah má SbS ČR 

zastoupení prostřednictvím zkušených ředitelů*ek MŠ Začít spolu. 

Ředitelka SbS ČR byla členku pracovní skupiny SKAV pro revize RVP pro základní vzdělávání,       

je spoluautorkou  k revizím publikovaným v r. 2022. Členka SR SbS ČR a ředitelka stanovisek SKAV

ZŠ Začít spolu v Čejově je zapojena do koncepční PS Klíčové kompetence a gramotnosti NPI pro 

revize RVP ZV.

Ředitelka SbS ČR se zapojila také do prací platformy č. 2 Rozvoj potenciálu každého žáka KAP III 

Praha.

Spolu s  jsme oslavili její 30. narozeniny. Díky této nadaci získal český vzdělávací sys-Nadací OSF

tém v roce 1994 vzdělávací program Začít spolu. O pět let později OSF předala program nově 

vzniklé organizaci SbS ČR.

Další iniciativou OSF související s činností SbS ČR je  Platforma od Platforma pro včasnou péči.

roku 2020 sdružuje čtyři desítky organizací s cílem poskytnout včasnou péči dětem ohroženým 

školním neúspěchem. Naše ZaS centrum Chomutov je regionálním aktérem Platformy pro včas-

nou péči na Chomutovsku a pomáhá koordinovat spolupráci mezi školskými zařízeními a jejich 

zřizovateli, provozovateli sociálních služeb a orgány státní správy v regionu (viz kap. 6)

Lektorka a metodička programu Začít spolu Diana Roubová se stala členkou  přípravného týmu     

a posléze i realizátorkou nového kvalifikačního studia NPI pro ředitele škol „Lídr školy“, který je de-

signován ve spolupráci s UNŽ.

18

https://skav.cz/odborna-stanoviska-skav/
https://generace.osf.cz/30-let
https://vcasnapece.cz/


9. Publikační činnost

Publikace Začít spolu v kostce autorky srozumitelnou formou Mgr. Věry Váňové Krejčové, Ph.D. 

na 44 stranách představuje principy Začít spolu, jeho metodiku a seznamuje s reálnou podobou 

programu v MŠ a ZŠ. Začít spolu v kostce dobře slouží jako první podklad pro seznámení s progra-

mem pro rodiče, zřizovatele, vedení škol, další pedagogickou veřejnost a systémové instituce.  

Příručka Mgr. Anny Babanové „Centra aktivit: Cesta ke smysluplné-

mu učení“ představuje unikátní materiál vycházející z praxe progra-

mu Začít spolu, nabízí důkladnou dokumentaci a kritickou reflexi 

tématu plánování výuky do center aktivit, ale také metodické 

nástroje, jak stávající praxi rozvíjet a zkvalitňovat. K tomu slouží 

také nová , která na publikaci navazuje kon-online učící platforma

krétními ukázkami plánování.

10. PR a marketing

Prezentace programu na odborných konferencích:

konference Eduzměna v poločase (1/2022)

#jsemlaskavec (11/2022)

konference Kde začíná demokracie: prezentace pro předškolní pedagogy z Česka a Ně-

mecka, Koordinační centrum česko-německých výměn mládeže 

prezentace české vzdělávací praxe na 1. stupni ZŠ pro Peer Learning Community ISSA

prezentace metody kolegiální spolupráce Teacher Time Out pro ISSA members

prezentace Center aktivit na Týdnu kreativity

prezentace pro UHK – „Alternativní vzdělávací programy“

prezentace Začít spolu pro MAPy Rychnovsko, Šternbersko, Jeseník, Krnov, Jaroměřsko, 

Vrchlabsko, Teplicko, MAS Cínovecko, Hrubý Jeseník, Magistrát Olomouc, Magistrát Dě-

čín, ÚMČ Praha 3

prezentace Wanda metody pro MAPy Karlovarského a Ústeckého kraje

prezentace Začít spolu pro zástupce projektu Sto skupin

kompetenční model učení v praxi  – prezentace pro NČS

19

https://sites.google.com/view/centra-aktivit/


Články k aktuální problematice ve vzdělávání s využitím metodiky Začít spolu:

Svitavský deník o návštěvě ministra ve škole Začít spolu (1/2022)

Časopis WANDA o reflektivní metodě WANDA (3/2022)

Časopis Pedagogika: přehledová studie k programu Začít spolu (7/2022)

Turnovsko v akci o letní škole Začít spolu (8/2022)

Respekt o ZŠ Louňovice pod Blaníkem: Jak se pozná dobrá škola (12/2022)

iDnes o Začít spolu v Trutnově (12/2022)

Poradce ředitelky MŠ o programu Začít spolu 

spolupráce s magazínem EDUzín - více článků (V Začít spolu je proces učení je 

stejně důležitý jako výsledek; Individualizace při výuce; Formativní hodnocení       

s Ivetou Pasákovou)

Regionální Deník Chomutovsko o ZaS centrum v Chomutově - (1/2023)

Newsletter Začít spolu

na celkovou databázi (více než 2500 kontaktů): 5 x ročně

cílená kampaň na vybrané segmenty: 18 kampaní

Sociální sítě (počty sledujících):

20

3130 512 27



11. Základní informace

Step by Step ČR, o.p. s. je držitel licence pro šíření vzdělávací-

ho programu Začít spolu udělené ISSA (International Step by 

Step Association), držitel ochranné známky na Vzdělávací 

program Začít spolu® udělené Úřadem průmyslového vlast-

nictví a jediný odborný garant vzdělávání pedagogických 

pracovníků v tomto programu v ČR. SbS ČR, o.p.s. jako 

akreditovaná vzdělávací instituce má akreditovány vzdělávací 

programy v systému DVPP MŠMT pro učitele MŠ i ZŠ.

Vzdělávací program Začít spolu (v mezinárodním označení 

Step by Step) je otevřený didaktický systém, který nabízí 

kvalitní a ucelené vzdělávání založené na konstruktivistické 

pedagogice a respektujícím přístupu k dítěti. Začít spolu je 

program hlavního vzdělávacího proudu, který je plně v soula-

du s požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro MŠ    

a ZŠ. V ČR je realizován již od roku 1994. V současné době 

uplatňuje metodiku programu více než 250 škol po celé ČR     

a jsme součástí mezinárodní vzdělávací sítě. Kvalita pedago-

gické práce v programu je jasně definována standardy Kom-

petentní učitel 21. století: Mezinárodní profesní rámec kvality 

ISSA.

Step by Step ČR, 

o. p. s. 

Ing. Pavlína Jiříková – předsedkyně  

PhDr. Jana Poche Kargerová, Ph.D.

Mgr. Věra Váňová Krejčová, Ph.D.

Mgr. Jana Schierlová

Ing. Radka Chalupová

Mgr. Zuzana Žaloudková 

Správní rada:

Ing. Lucie Tlamichová

PaedDr. Iva Cichoňová 

Mgr. Šárka Samková

Dozorčí rada:

21



Tým SbS ČR tvoří 11 kmenových zaměstnanců 

a dále desítky externích spolupracovníků, 

kteří působí v rolích lektorů/ek, konzultantů/ek 

či mentorů/ek.

Tým SbS ČR:

Adresa 

a kontakty:

Step by Step ČR, o.p.s.

Ortenovo náměstí 1487/12

170 00 Praha 7 - Holešovice

IČO 26545381 

Číslo účtu 2100663134 / 2010 vedený u Fio banka, a.s. 

Tel. +420 222 963 596

Email info@sbscr.cz 

www.zacitspolu.eu

Mgr. Iveta Pasáková – ředitelka 

Ing. Lenka Klímová – finanční manažerka 

Ing. Dita Hrudová – marketérka

Mgr. Jana Schierlová – metodička Vzdělávacího programu Začít spolu 

a koordinátorka aktivit

Mgr. Miroslava Škardová – metodička Vzdělávacího programu Začít spolu

Mgr. Anna Babanová – metodička Vzdělávacího programu Začít spolu

Mgr. Radka Chaloupková – metodička Vzdělávacího programu Začít spolu

Bc. Diana Roubová – metodička Vzdělávacího programu Začít spolu

Mgr. Petra Balcarová – metodička Vzdělávacího programu Začít spolu

Karla Štípková – koordinátorka aktivit 

Markéta Švecová – koordinátorka aktivit 

Jana Zelená – odborná asistentka 

22

info@sbscr.cz
https://www.zacitspolu.eu/aktuality/nabidka-wanda/
https://www.zacitspolu.eu/
https://www.youtube.com/channel/UC6nyec8xD-QeM4x2me20NYw
https://www.linkedin.com/company/64755635
https://www.facebook.com/zacit.spolu/
https://www.instagram.com/zacit.spolu/?hl=cs


ISSA

SKAV

PedF UK

Platforma

pro včasnou

péči

Nadační fond

Eduzměna

Úspěch pro

každého žáka

Partnerství pro

vzdělávání 2030+

Domácí úkoly 

2021

Nadace 

České 

spořitelny

Nadační 

fond 

Eduzměna

Nadace 

Blíž k sobě

Odborní partneři

Finanční partneři

Magistrát

hlavního

města Prahy

Nadace 

Lilie a Karla

Janečkových

23



Finance a účetnictví

Přílohou výroční zprávy jsou:

Výroční zpráva SBS ČR, o.p.s. za rok 2022 byla schválena 

Správní radou SBS ČR dne 26. 4. 2023. 

Výroční zpráva SBS ČR, o.p.s. za rok 202 byla schválena 

Dozorčí radou SBS ČR dne 18. 5. 2023.

(viz přílohy zprávy)

Výrok k Výroční zprávě SBS ČR, o.p.s. za rok 2022

Rozvaha a Výkaz zisků a ztrát SBS ČR 2022

Příloha k účetní závěrce SBS ČR 2022

Děkujeme dárcům a výše uvedeným organizacím. Bez jejichž finanční či odborné 

podpory by se činnost společnosti nemohla v roce 2022 rozvíjet. Rovněž děkujeme 

všem svým zaměstnancům, kteří tvoří tvůrčí a semknutý tým.

Poděkování patří také spolupracovníkům, se kterými měla možnost SBS ČR své 

aktivity v roce 2022 realizovat. Zejména si vážíme těch, jejichž pomoc byla dobrovol-

ná a bez nároku na honorář. Jedná se o pedagogy, členy správní a dozorčí rady a další 

odborníky, ale také vedení základních a mateřských škol, na jejichž půdě bylo možné 

realizovat většinu vzdělávacích aktivit.

12.

Poděkování

24



Step by Step ČR, o.p.s.

Ortenovo náměstí 1487/12

170 00 Praha 7 - Holešovice

www.zacitspolu.eu

info@sbscr.cz

+420 222 963 596


	Stránky 1
	Stránky 2
	Stránky 3
	Stránky 4
	Stránky 5
	Stránky 6
	Stránky 7
	Stránky 8
	Stránky 9
	Stránky 10
	Stránky 11
	Stránky 12
	Stránky 13
	Stránky 14
	Stránky 15
	Stránky 16
	Stránky 17
	Stránky 18
	Stránky 19
	Stránky 20
	Stránky 21
	Stránky 22
	Stránky 23
	Stránky 24
	Stránky 25

